A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse infirmarum a scripturis, & Papa, quod omnibus exhibenda est Confirmatio. A scripturis quidem, ut per hoc, quod dicitur Act. 2. secundum quod ponitur cum expositione *in arg. cont.* ubi fit vis in *ly totam*, & *ly omnes*. Ubi quoque nota, quod allegorica expositio, 1. qu. 1. a. 10.

(1) Non mediæ necessitate vel præcepti, quasi non possit sine illo acquiri salus, modo contemptus abest, sicut additur infra; sed ad melius esse saltem & ex debito congruenti: Sic intelligi debet Urbanus 1. dicens omnes fideles per manuum Episcoporum impositionem Spiritum sanctum accipere debere ut pleni Christiani inveniantur: Sic Cyprianus necesse estungi eam qui sit baptizatus, ut accepto chrismate habere in se Christi gratiam possit; Sic S. Clemens epist. 4. non aliter perfectum Christianum fieri posse, si non necessitate sed incuria sine chrismate reman-

seris.

(2) Quippe quæ quibusdam virorum ex ignavia muliebri degenerantibus infirmum sexum virili menti vicerunt, ac se in testimonio virtutis victrices pænarum, viris labentibus confiterunt; non ut inepte legunt corruptores, victrices pænarum vires labentibus construerunt.

(3) Sic enim Hugo ibi: *Timendum iis qui per negligentiam non suscipiunt manus impositionem, quæ forte propterea demerentur, &c.*

10. qua ibi D. Th. utitur ad mores informandos, atque fidem, valet secundum Apostolum Gal. 4. adducentem, duos filios Abrahæ per allegoriam significasse duo testamenta, & ex tali allegoria multa elicientem. Ad Apostoli igitur imitationem sumito ea, quæ hic allegorice in textu dicuntur, concludere intentum art. A Papa autem Urbano: ut per hoc, quod dicit *ly omnes fideles*. Vide *ar. 7. app.* Item a Melchiade Papa per hoc, quod de baptismo, & Confirmatione loquens ait. *Ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta, ut abinvicem, nisi morte præveniente, nullatenus possint segregari*. Hæc ille quæ recitantur in *Decret. de consecr. d. 5. c. De his vero*. Ex quibus patet, quod omnes, cum possint, universi etiam parvuli, q. 68. *art. 1. o.* & debeant baptizari (ut etiam ex Conciliis patet ibi in *Elucid.*) possunt, & debent confirmari, nec ulli, nisi morte præveniente, impediuntur in hoc. *Secundo* vides: quomodo, &c.

ARTICULUS IX. 422

Utrum hoc Sacramentum sit conferendum homini in fronte.

Inf. art. 11. ad 3. & IV. dist. VII. quæst. III. art. 3. quæst. 2. & IV. cont. cap. IX. & quol. XI. art. 7. cor. & Rom. 1. lect. 5. fin. & cap. x. lect. 2.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non sit conferendum homini in fronte. Hoc enim sacramentum est perfectivum baptismi, ut supra dictum est (quæst. lxx. art. 4.) Sed sacramentum baptismi confertur homini in toto corpore. Ergo hoc sacramentum non debet conferri

solum in fronte.

2. Præterea. Hoc sacramentum datur ad robur spirituale, ut supra dictum est (art. 1. hu. quæst.) Sed spirituale robur maxime consistit in corde. Ergo hoc sacramentum magis debet conferri supra cor quam in fronte.

3. Præterea. Hoc sacramentum datur homini ad hoc quod libere (1) fidem Christi confiteatur. *Sed ore fit confessio ad salutem*, ut dicitur Rom. x. 10. Ergo hoc sacramentum magis debet conferri circa os quam in fronte.

Sed contra est quod Rabanus dicit in Lib. I. de institutione clericorum (cap. xxx. in princ.) *Signatur baptizatus chrismate in summitate capitis per sacerdotem, per Pontificem vero in fronte.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. hu. quæst.) in hoc sacramento homo accipit Spiritum sanctum ad robur spiritualis pugnæ, ut fortiter etiam inter adversarios fidei Christi fidem confiteatur. Unde convenienter signatur chrismate signo crucis in fronte propter duo.

Primo quidem quia insignitur signo crucis, sicut miles signo ducis; quod quidem debet esse evidens, & manifestum. Inter omnia autem loca corporis humani maxime frons manifesta est, quæ quasi numquam obtegatur: & ideo linitur confirmatus chrismate in fronte, ut in manifesto demonstrat se esse christianum; sicut & Apostoli post acceptum Spiritum sanctum se manifestaverunt, qui prius in cœnaculo latebant. Secundo quia aliquis impeditur a libera confessione nominis Christi propter duo, scilicet propter timorem, & propter verecundiam. Utriusque autem horum signum maxime manifestatur in fronte, propter duo, scilicet propter propinquitatem imagina-

(1) Idest confidenter, audafter, intrepide, vel ea libertate quam *παρρησία* Græci vocant.

(2) Ex quo refertur in Decretis dist. 5. de consecrat. cap. *Novissime* plenius quam hic subiungendo nimirum ea quæ art. 11. ad 3. per aliam occasionem adjunguntur. Hinc per *unctionem in fronte* Sacramentum Confirmationis intelligit Innocentius I. epist. 1. ut & Damas. epist. 4. Hinc & apud Leonem epist. 38. (vel in aliis Exemplaribus 86.) *chrismate frontem signare pro confirmare* usurpatur; & apud Gregorium *sanguem frontem chrismate*: ut ex professo infra referetur. Huc etiam referri potest quod Augustinus in illa verba *uxta iser scandalum posuerunt mihi Psal. 141. dicit: Usque adeo de cruce non erubescio ut non in occulto habeam crucem Christi, sed in fronte portem: Multa sacramenta aliter atque aliter*

accipimus: Quædam, sicut nostis, ore accipimus (puta Eucharistiam) *Quædam per totum corpus accipimus* (puta baptismum) *Quia vero in fronte erubescitur, ipsam ignominiam quodammodo quam pagani dividunt, in loco pudoris nostri constituit: Audis hominem insultare impudenti & dicere Frontem non habet: Quid est, frontem non habet; Impudens est: Non habeam nudam frontem: Tegat eam crux Domini mei: Quod enim ad Confirmationem pertineat, ubi dicitur *Signo te signo crucis*, adjuncta ipsa insinuant: Quamvis ex Concilio Constantinopolitano 1. & ex 3. Catechesi mystagoga Cyrilli Hierosolymitani (ut jam supra) inferri possit non solum frontem apud Græcos inunctam esse, sed os, aures, & narres, &c. principalius tamen frontem.*

ginationis, & propter hoc quod spiritus a corde directe ad frontem ascendat: unde *vetere mundati erubescunt, sistentes autem pallidescunt*, ut dicitur in IV. Eth. (cap. ult. cir. princ.) Et ideo in fronte signatur chrismate, ut neque propter timorem, neque propter erubescentiam nomen Christi confiteri præmittat.

Ad primum ergo dicendum, quod per baptismum regeneramur ad vitam spirituales, quæ ad totam hominem pertinet; sed in confirmatione roboramur ad pugnam, cujus signum ferendum est in fronte, quasi in evidenti loco.

Ad secundum dicendum, quod principium fortitudinis est in corde, sed signum apparet in fronte: unde dicitur Ezechiel. III. 8. *Ece dedi . . . frontem tuam duriorum frontibus eorum*. Et ideo sacramentum Eucharistiæ, quo homo in seipso confirmatur, pertinet ad cor, secundum illud Psal. CIII. 15. *Panis cor hominis confirmet*; sed sacramentum confirmationis requiritur in signum fortitudinis ad alios: & ideo exhibetur in fronte.

Ad tertium dicendum, quod hoc sacramentum datur ad libere confitendum, non autem ad confitendum simpliciter, quia hoc fit etiam in baptismo: & ideo non debet dari in ore, sed in fronte, ubi apparent signa passionum, quibus libera confessio impeditur.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Papa, Rabano, & Concilio, quod confirmatio debet conferri in fronte. A Rabano quidem: ut in *arg. contr.* A Papa autem Greg. ut in *ar. II. arg. 1.* Nam in illa ejus auctoritate dicitur *ly in frontibus chrismate tangere*. A scripturis vero per hoc, quod dicitur Apocal. 7. *Nolite nocere terræ, & mari, neque arboribus: quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum*. Hac enim locutione, scilicet signare in frontibus, denotat; quod servis ipsis dabitur fortitudo spiritualis ad viriliter pugnandum contra eos, qui querunt, seu desiderant nocere hominibus. A Concilio quoque *Flor.* quod, postquam dixit, quod in sacramento confirmationis datur Spiritus sanctus ad robor, ut Christianus audacter Christi confiteatur no-

men, subdit immediate. „ Ideoque in fronte, ubi verecundie sedes est, confirmandus inungitur; ne Christi nomen confiteri erubescat, & præcipue crucem ejus: quæ Judæis est scandalum, gentibus autem stultitia: propter quod signo crucis signatur. „ Hæc ibi. Ex quibus tum Concilii verbis, tum articulo præsentis patet, quam sit insana, & detestanda hæresis *Raymundi Lulli*, ut refert Directorium inquisit. 2. p. 9. 9. dicentis: quod per confirmationis sacramentum tollitur peccatum originale. Non enim effectus confirmationis confundendus est cum effectus baptismi: cujus est hoc munus proprium, scilicet tollere originale, ut millies visum est. Vide supra *ar. num. 59. 67. 71. 72.* De istius *Raymundi* condemnatione patet legenti *art. 8. ad quartum, Eluc. Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S. X. 423

Utrum ille qui confirmatur, debeat teneri ab alio.

IV. dist. VII. quest. III. art. 3. quest. I.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod ille qui confirmatur, non debeat ab alio teneri ad confirmationem. Hoc enim sacramentum non solum pueris, sed etiam adultis exhibetur. Adulti autem per seipso stare possunt. Ergo ridiculum est quod ab alio teneantur.

2. Præterea. Ille qui jam est de Ecclesia liberum habet accessum ad Ecclesiæ principem, qui est Episcopus. Sed hoc sacramentum, sicut dictum est (art. 6. hu. quest.) non exhibetur nisi baptizato, qui jam est membrum Ecclesiæ. Videtur ergo quod non debeat per alium exhiberi Episcopo ad hoc sacramentum recipiendum.

3. Præterea. Hoc sacramentum datur ad robor spirituale: quod magis viget in viris quam in mulieribus. secundum illud Proverb. ult. 1. *Mulierem fortem quis inveniet?* Ergo ad minus mulier non debet tenere virum ad confirmationem.

Sed contra est quod Innocentius Papa dicit, & habetur in Decret. xxx. (1) quest. IV. (cap. III.) *Si quis ex conjugio filium, aut filiam alterius de sacro fonte suscepit, aut*

(1) Supple causa, cap. *Si quis* ex epistola Exuperio Tolosano inscripta, ubi declarat ac decernit

quod vir & uxor eo casu comparat existens parentibus infans, quis vir & mulier caro una facti sunt.

ad obritma tenuerit &c. Ergo sicut requiritur quod aliquis baptizatum de sacro fonte levet, ita debet aliquis ab alio teneri ad sacramentum confirmationis accipiendum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) hoc sacramentum exhibetur homini ad robur pugnae spiritualis. Sicut autem aliquis de novo natus indiget instructore in his quae pertinent ad conservationem (1) vitae, secundum illud Hebr. XII. 9. *Patres quidem carnis nostrae habuimus eruditores, & reuerabamur eos*; ita illi qui assumuntur ad pugnam, indigent eruditoribus, a quibus instruantur de his quae pertinent ad modum certaminis. Et ideo in bellis materialibus constituuntur duces, & centuriones, per quos alii gubernentur.

Et propter hoc etiam ille qui accipit hoc sacramentum, ab alio tenetur, quasi per alium in pugna spirituali erudiendus. Similiter etiam quia per hoc sacramentum confertur homini perfectio spiritualis ætatis, sicut dictum est (art. 2. & 5. hu. quæst.) ideo ille qui ad hoc sacramentum accedit, sustentatur, quasi adhuc spiritualiter imbecillis, & puer. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod licet ille qui confirmatur, sit adultus corporaliter, nondum tamen est adultus spiritualiter.

Ad secundum dicendum, quod licet baptizatus sit effectus membrum Ecclesiae, nondum tamen est adscriptus militiae christianae: & ideo Episcopo, tamquam duci exercitus, per alium exhibetur jam militiae christianae adscriptum: non enim debet alium ad confirmationem tenere qui nondum est confirmatus. (3)

Ad tertium dicendum, quod, sicut dicitur Coloss. III. II. *in Christo Jesu non est masculus, & femina*: & ideo non differt, utrum masculus, vel femina teneat aliquem in confirmatione.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuarum a summis Pontificibus, & Conciliis: quod ille

qui confirmatur, debeat teneri ab alio ad confirmationem. A summis quidem Pontificibus: ut ab Higinio. „ In catechismo, & „ baptismo, & confirmatione unus patrinus „ fieri potest: non est tamen consuetudo Ro- „ mana, sed per singulos singuli suscipiant. „ Hæc ille: & recitantur *de consecr. di. 4.* Item a „ *Leone.* „ Non plures ad suscipiendum de ba- „ ptismo accedant, quam unus; sive vir, „ sive mulier; in confirmatione quoque idi- „ psum faciat. „ Hæc ille: & recitantur ibi- „ dem. A Conciliis autem; ut a *Maguntiens.* „ In baptisate, vel in chrismate non po- „ test alium suscipere in filiolum ipse, qui „ non est baptizatus, vel confirmatus. „ Hæc illud: & recitantur ibi. Item a Con- „ cilio *Trid.* sess. 24. Decr. de reform. matr. cap. 2. „ Cognatio, quæ ex confirmatione „ contrahitur, confirmationem, & confirma- „ tum, illiusque patrem, & matrem, ac te- „ nentem, non egrediatur. „ Hæc ibi. Nam per *ly tenentem* habetur intentum. *Secundo* vides: quomodo &c,

ARTICULUS XI. 424

Utrum solus Episcopus hoc Sacramentum conferre possit.

IV. dist. VII. quæst. 1. art. 1. quæst. 3. & dist. XIII. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. & dist. XXV. quæst. 1. art. 1. cor. & IV. cons. cap. IX. & quol. X. art. 7.

AD undecimum sic proceditur. Videtur quod non solus Episcopus hoc sacramentum conferre possit. Gregorius enim scribens Januario Episcopo (in Regist. Lib. III. epist. xxvi. in fi.) dicit: *Peruenit ad nos; quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere eos qui baptizati sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum veterem usum nostræ Ecclesie fecimus. Sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut presbyteri etiam in fronsibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus.* Sed illud quod pertinet ad necessitatem sacramentorum, non est propter vitandum scandalum immutandum.

(1) Vel potius: *ad conversationem*, Sicut ex manuscripto legi debet; non ut gothica & impressa tam nova quam vetera corrupte habent, *ad conseruationem*: Quid enim est ut nos doceant instructores quibus mediis vita debeat conservari, non quibus modis debeamus in vita conseruari?

(2) Veterem porro ceremoniam esse manifestum est ex capite *In Catechismo* quod est Iginii Papæ dist. 4. de consecrat ubi unus patrinus in Confirmatione fieri posse decernitur si necessitas cogit.